
SEXTA-fEirA, 18 dE SETEMBrO dE 2009 5
Diário Oficial

Executivo  6
PERÍODO INICIAL: 14/06/2009 A 13/12/2009
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 465,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 167136/2009 - SETER
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA - 
SETER
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BASTOS
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INICIAL: 14/06/2009 A 13/12/2009
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 465,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 167136/2009 - SETER
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA - 
SETER
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: JOSÉ MARIA CORDEIRO FILHO
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INICIAL: 14/06/2009 A 13/12/2009
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 465,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 167136/2009 - SETER
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA - 
SETER
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: LILIAN CRISTINA NASCIMENTO MAGNO
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INICIAL: 14/06/2009 A 13/12/2009
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 465,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 167136/2009 - SETER
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA - 
SETER
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: MARCELO ASSUNÇÃO DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INICIAL: 14/06/2009 A 13/12/2009
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 465,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 167136/2009 - SETER
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA - 
SETER
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: LEILA CORDEIRO DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INICIAL: 14/06/2009 A 13/12/2009
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 465,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 167136/2009 - SETER
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA - 
SETER
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: MARCOS LUIZ DA SILVA SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INICIAL: 14/06/2009 A 13/12/2009
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 465,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 167136/2009 - SETER
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA - 
SETER
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: MARIA DO SOCORRO MARQUES TEIXEIRA
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INICIAL: 14/06/2009 A 13/12/2009
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 465,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 167136/2009 - SETER
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA - 
SETER
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: MARIA SUZI DE SOUZA FERREIRA
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INICIAL: 14/06/2009 A 13/12/2009
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 465,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 167136/2009 - SETER
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA - 
SETER
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: MARINEIDE FARIAS PACHECO
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INICIAL: 14/06/2009 A 13/12/2009
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 465,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 167136/2009 - SETER
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA - 
SETER
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: MICHELY DO SOCORRO OLIVEIRA FARO
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INICIAL: 14/06/2009 A 13/12/2009
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 465,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 167136/2009 - SETER
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA - 
SETER
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: NARCIZA MARJOURE MOREIRA DA COSTA
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INICIAL: 14/06/2009 A 13/12/2009
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 465,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 167136/2009 - SETER
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA - 

SETER
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: RAQUEL DE JESUS CASTRO
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INICIAL: 14/06/2009 A 13/12/2009
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 465,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 167136/2009 - SETER
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA - 
SETER
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: REGIANE OLIVEIRA DO CARMO
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INICIAL: 14/06/2009 A 13/12/2009
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 465,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 167136/2009 - SETER
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA - 
SETER
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: ROSEMEIRE PEREIRA CARDOSO
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INICIAL: 14/06/2009 A 13/12/2009
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 465,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 167136/2009 - SETER
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA - 
SETER
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: SINEIA MARTINS MIRANDA E SILVA
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INICIAL: 14/06/2009 A 13/12/2009
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 465,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 167136/2009 - SETER
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA - 
SETER
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: WILSON CLEITON DO NASCIMENTO SILVA
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INICIAL: 14/06/2009 A 13/12/2009
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 465,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 167136/2009 - SETER
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA - 
SETER
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: IGOR MARIO BESSA BEZERRA
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INICIAL: 01/08/2009 A 01/02/2010
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 465,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 167136/2009 - SETER
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA - 
SETER
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: RODRIGO VELASCO ROCHA DE OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INICIAL: 01/08/2009 A 01/02/2010
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 465,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 167136/2009 - SETER
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM

PorTArIAS DIVErSAS
NúmEro DE PUbLIcAção: 28979

DIárIAS
PorTArIA Nº 0828/09-SETEr, 08 DE jULHo DE 2009.

Nome: Ana Fátima Nobre Lima – Cargo: Biblioteconomista
Mat.: 345237 - CPF: 014.616.992-15 – Local: Capanema e 
Capitão Poço/PA - Período: 20 a 25.07.09 – Nº de diárias: 05 e 
½ (cinco e meia) - Objetivo: Realizar visita técnica dos cursos 
do PBT.
Ordenador: Ana Elizabeth Bittencourt de Almeida – Mat.: 
57217273- CPF: 158.782.012-91

PorTArIA Nº 0971/09-SETEr, 04 DE 
SETEmbro DE 2009.

Nome: Sandra Maria Rocha de Souza – Cargo: Assist. Social
Mat.: 3203166 - CPF: 032.658.542-72 – Local: Santa Maria 
do Pará e Bonito/PA - Período: 08 a 11.09.09 – Nº de diárias: 
03 e ½ (três e meia) - Objetivo: Identificar demandas para o 
PlanTeQ/PA.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim – Mat.:57175972 - CPF: 
476.078.903-00

PorTArIA Nº 0973/09-SETEr, 04 DE 
SETEmbro DE 2009.

Nome: Célia Raimunda de Miranda Ribeiro – Cargo: Pedagogo
Mat.: 3217345 - CPF: 157.708.692-91 – Local: Dom Elizeu e 
Aurora do Pará/PA - Período: 08 a 11.09.09 – Nº de diárias: 
03 e ½ (três e meia) - Objetivo: Identificar demandas para o 
PlanTeQ/PA.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim – Mat.:57175972 - CPF: 
476.078.903-00

SUPrImENToS
PorTArIA Nº 0829/09-SETEr, 08 DE 

jULHo DE 2009.
Nome: Ana Fátima Nobre Lima – Cargo: Biblioteconomista
Mat.: 345237/2 - CPF: 014.616.992-15 – Local: Capanema e 
Capitão Poço/PA
Período: 20 a 25.07.09 – Valor do Suprimento R$ 200,00

Elementos de Despesas: - 339036: R$ 200,00
- Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da 
execução das despesas, para prestação de contas.
Ordenador: Ana Elizabeth Bittencourt de Almeida – Mat.: 
57217273- CPF: 158.782.012-91

PorTArIA Nº 0982/09-SETEr, 09 DE 
SETEmbro DE 2009.

Nome: Rosângela Maria da Costa Santiago – Cargo: 
Coordenador
Mat.: 5432693/2 - CPF: 306.135.072-15
Valor do Suprimento R$ 1.000,00
Elementos de Despesas: - 339030: R$ 1.000,00
- Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da 
execução das despesas, para prestação de contas.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim – Mat.:57175972 - CPF: 
476.078.903-00

ALTErAção
PorTArIA Nº1003/08-SETEr, 16 DE 

SETEmbro DE 2009
O Coordenador de Administração e Finanças em Exercício, 
considerando o Processo n° 299803/09 – SETER e Memo 
056/09 – GEFIN/SETER. Resolve:
Autorizar a alteração do elemento de despesa, mencionado na 
portaria nº 0927/09, publicada no DOE nº 31.499/09, de 08 de 
setembro de 2009, em nome do servidor Adenor Franscico da 
Silva Laranjeira, Motorista, Mat.: 5009197 - CPF: 043.963.162-
91,  de 339033 para 339030.

TorNAr SEm EFEITo
PorTArIA Nº 1004/09 SETEr, 16 DE 

SETEmbro DE 2008.
O Coordenador de Administração e Finanças em Exercício, 
considerando o Processo n° 65194/09 – SETER e Memo 
1913/09 – DTE/SETER. Resolve:
Tornar sem efeito, a Portaria nº 1004/09 – SETER, de 02 de 
março de 2009, que concedeu Diárias ao servidor Rafael 
da Silva Maciel, Ag. Administrativo, Mat.: 57191497 - CPF: 
791.082.452-15, publicada no D.O.E nº 31.454/09 do dia 
06.07.09.

PorTArIAS
NúmEro DE PUbLIcAção: 28840

ProrroGAção DE LIcENçA SAúDE
PorTArIA Nº 0997/09 – SETEr, 14 DE 

SETEmbro DE 2009.
Nome: João Miguel Baptista                   Matrícula: 54192691/1
Cargo: Psicólogo
Período: 02/08/09 a 30/10/09 (90 dias)               Laudo: 
86779A/1
Lotação: À disposição da Fundação Santa Casa

LIcENçA PrÊmIo
PorTArIA Nº 0998/09 – SETEr, 14 DE 

SETEmbro DE 2009.
Nome: Antonio do Carmo Coelho          Matrícula: 3193969/1
Cargo: Vigia         Triênio: 05/02/97 a 04/02/00 (30 dias)
Período: 01/10/09 a 30/10/09
Lotação: DAF/GAL.

PorTArIA Nº 1000/09 – SETEr, 14 DE 
jULHo DE 2009.

Nome: Valdete Monteiro Cardoso         Matrícula: 54189472/1
Cargo: Agente Administrativo   Triênio: 10/07/06 a 09/07/09 
(60 dias)
Período: 14/09/09 a 12/11/09
Lotação: DAF/GEFIN.

DIárIA
NúmEro DE PúbLIcAção: 28940

PorTArIA: 24012009
Período: 21/09/2009 a 24/09/2009
Diárias: 4.0
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): FORTALEZA/PA
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO CURSO EXECUÇÃO E 
CONTROLE DO ORÇAMENTO PÚBLICO (ECO) - ÊNFASE NOS 
ASPECTOS LEGAL, CONTÁBIL E DE CONTROLE.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810/1994.
Servidor(es): 9991487/DANIEL FERNANDES RODRIGUES 
(AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO)
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIárIA
NúmEro DE PúbLIcAção: 28897

PorTArIA: 34622009
Período: 21/09/2009 a 25/09/2009
Diárias: 5.0
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): ACARÁ/PA, CONCÓRDIA DO PARÁ/PA, TAILÂNDIA/
PA, TOMÉ AÇÚ/PA
Objetivo: A FIM DE REALIZAR INSPEÇÃO ORDINÁRIA NAS 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DAQUELES MUNICÍPIOS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL N° 57/2006.
Servidor(es): 999110/WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
(PROMOTOR DE JUSTIÇA)
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO


